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SALT – En Skola da r Alla La ser Tillsammans 

Bakgrund  
Måluppfyllelsen vad gäller läsförmåga är otillfredsställande både nationellt och i Katrineholm. För att 
lyfta elevernas läsförmåga och läsintresse ville lärarna på Västra skolan, en F-6-skola i Katrineholm, 
därför genomföra SALT - ett läsprojekt med spridningseffekter - enligt modell av Westlund (2009). 
Lärarna har tillsammans gått en studiecirkel kring boken Att undervisa i läsförståelse (Westlund, 
2009), och blev i samband med kursen inspirerade av det SALT-projekt som finns beskrivet i boken. 
Lärarna kom överens om att genomföra ett liknande projekt på skolan i samverkan med kommunens 
två språkutvecklare. Arbetslagen utgick från en gemensamt vald skönlitterär bok och de bestämde sig 
för att läsa olika böcker. Förskoleklassen och årskurs 1 läste Mio min Mio av Astrid Lindgren, årskurs 
2-3 läste Sandvargen av Åsa Lind och årskurs 4-6 Puman av Laura Trenter. Utifrån böckernas innehåll 
och elevernas intressen vidgades arbetet till att omfatta passande områden inom andra skolämnen 
och ämnesområden. Denna artikel beskriver arbetet i förskoleklass och årskurs 1, dvs. kring Mio min 
Mio, vårterminen 2013. 

Syfte och mål 
Syftet är att stimulera elevernas läsning i samarbete med alla lärare (förskollärare, fritidspedagoger, 
klasslärare, lärare i praktiskt-estetiska ämnen och speciallärare), elever inom och mellan klasser, 
föräldrar, författare och bibliotekarier. Läsning av gemensam skönlitteratur kombineras med att 
skriva och samtala kring innehållet, samt arbete med olika uttrycksformer såsom bild, musik och 
drama. Läsning av andra texter i anslutning till temat ingår också i projektet. Projektet ska vara 
välplanerat och hålla hög kvalitet (genom förankring i forskning och styrdokument) och elevernas 
läsning omfattas av kvalitet (goda böcker och många samtal om både innehåll och lässtrategier) såväl 
som kvantitet (mycket lästid). Målet är främst att eleverna, under lärarnas ledning, ska utveckla både  
avkodningsförmåga och läsförståelse samt höja sitt intresse läsning (både i och utanför skolan).  
 
Ledord i arbetet är: tematiskt arbete, samarbete, nyfikenhet, reflektion, kommunikation, 
kvalitet och kvantitet, samt många olika uttrycksformer, arbetsformer och medier! 

Föreberedelser - dec 2012-jan 2013 
Gemensam planeringsträff i januari. Inför planeringsträffen: 

1. Alla lärare läser kapitel 9 i Westlunds bok och kommunens språkutvecklingsplan. 
2. Arbetslaget väljer en skönlitterär bok i samråd med bibliotekarie och köper in 

klassuppsättningar till de äldre eleverna. Till de yngsta eleverna köps en bok/klass. 
3. Alla lärare läser den utvalda boken. 
4. Planering av tider, innehåll och upplägg för den gemensamma läsningen, samt koppling till 

andra böcker/texter och ämnen med förankring i Lgr 11. 
5. Skriftlig information till elever och föräldrar om SALT. 
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Genomförande feb/april – Mio min Mio klass F-1 
Som start och inspiration samlades hela skolan i gymnastiksalen. Lärarna var 
utklädda till olika sagofigurer och rektor Ann-Marie Thedéen, dagen till ära 
föreställande Karlsson på taket, höll ett litet tal om vikten av och nöjet med 
läsning. Hon delade sedan högtidligen ut böckerna till klasserna. 
 
Lärarna i förskoleklass och de två ettorna har haft regelbunden gemensam 

planering och de har arbetat kontinuerligt kring boken vid bestämda tider, 60 

min/tillfälle två dagar i veckan. Vid en förmiddag ledde kommunens två språkutvecklare lektioner i 

varsin klass. Lärarnas högläsning av boken med ca ett kapitel i veckan har lett till fördjupat arbete i 

många olika ämnen. Några exempel på olika aktiviteter är: 

Läsande, samtal och läsförståelsestrategier 

 Samtal om Anden i flaskan – barnen har skrivit önskningar och jämfört med Aladdin. 

 Samtal om olika familjekonstellationer. 

 Textkopplingar – text till mig, text till text, text till världen. 

Läraren är modell genom att ”tänka högt”. 

 Sammanfatta, reda ut oklarheter och förutsäga.  

 Gemensamt Venn-diagram för att jämföra Bosse och Mio. 

 Bildpromenad  där barnen parvis fick sortera illustrationer ur boken i kronologisk ordning. 

 Lärarna har läst andra Astrid Lindgren-böcker för att visa bredden på hennes författarskap.  

 Minilektioner av läraren om språkliga delar och läsförståelsestrategier.  
 

Skrivande och andra språkliga övningar 

 Arbete med adjektiv hämtade ur boken och samtal om synonymer. 

 Muntliga efterlysningar.  Barnen fick låtsas att någon kommit bort och sedan göra en 

beskrivning av varandra. 

 På Internationella poesidagen fick barnen lyssna på dikter, och de har pusslat och skrivit egna 

dikter. Dikten de fick pussla ihop är hämtad från avsnittet där Mio och Jum-Jum kommer till 

väverskan.   

 Alla barn skrev på lappar vad de var rädda för. Dessa sammanfattades på en tankekarta. Åk 1 

skrev sedan dikter om rädslor. 

 Kims lek med föremål som eleverna träffat på i boken t.ex. sked, flöjt, bröd som mättar 

hunger, äppelblomma, fågel m.m.  

 

Bild 

 Ritat morgonljusets bro (gemensamt inom gruppen F -1)  

 Målat Miramis – pratat om olika ”hästord”.  

 Ritat egna stenar som satts ihop till ”Brunnen som viskar om kvällen”. 

Barnen har sedan fått sitta i nedsläckt idrottssal med tända ljus och 

lyssna när brunnen viskar sagan om Lotta på Bråkmakargatan. Det var en 

magisk upplevelse berättar lärarna! 
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 Skuggspel – döda skogen. 

 Skuggspel i grupper av olika sekvenser i boken. 

 Klippt/ritat vita förtrollade fåglar till Dunkla skogen. 

 Målat svarta träd till Döda skogen. 

Musik och drama 

 Målat till musiken från Mio min Mio-filmen.  

 Lärarna har spelat blockflöjt. 

 F-klass har fått prova att spela blockflöjt. 

 Lyssnat och skapat inre bilder till Griegs Morgonstämning. 

 Gestaltat olika känslor. 

 Gestaltat en sekvens ur boken. 

 Gestaltat en person ur boken som övriga ställt frågor till. 

Hemkunskap 

 Åk 1 har bakat brödet som mättar hunger. 

 Läraren i f-klass har bakat brödet som mättar hunger som barnen har fått smaka. 

Övrigt 

 Projektet har följts upp och dokumenterats fortlöpande av både lärare och 
elever. 

 Lärarna har deltagit i en workshop med Ewa Jacquet om drama och litteraturläsning.  

Avslutning – maj/juni 
Den 7 maj åkte alla barn och lärare i förskoleklassen och årskurs 1 med buss till Junibacken i 
Stockholm. Där fick barnen se och uppleva Astrid Lindgrens figurer. De fick också se teater med 
”Pettson och Findus”, leka i de olika lekrummen och åka sagotåget. 
 
Som avslutning på SALT-projektet hade hela skolan Öppet hus i slutet av maj. Föräldrarna var 
inbjudna för att beskåda en utställning av några av de delar som ingått i projektet. Eleverna visade 
sina föräldrar vad de arbetat med och stora och små fick gå en tipspromenad med frågor som rörde 
böcker, författare och illustratörer. I ettornas klassrum rullade bildspel från hela projektets gång. 
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Reflektioner efter avslutat projekt 
Några lärarröster 

 Gemensam planering gör att man får fler idéer om hur man kan arbeta. 

 Det krävs att man läser in sig på boken och markerar sidor/områden som man kan arbeta 

med på olika sätt.  

 Projektet skapar en röd tråd som involverar många ämnen.  

 Vi har använt oss av textkopplingar, vilket genererat att eleverna nu gör det under högläsning 

av böcker. 

 Det fångar alla elever och tydliggör handlingen eftersom vi använder så många uttryckssätt. 

Några elevröster  

 "Jättebra! Det var faktiskt rätt läskigt och lite roligt.” 

 ”Det var jättekul! Jag har boken i huvudet precis som en film.” 

 ”Det var en ganska lång bok och jag lärde mig att lyssna och få egna bilder. Det jag gillade var 
när man fick lyssna på musiken och rita och skriva önskningar till Anden och pusseldikter.” 

 
Några föräldraröster  

 ”Hon har pratat väldigt mycket om det där hemma. De har läst Mio min Mio och hon har 
återberättat varje gång, och gått med spänning till skolan för att höra hur det ska gå och hur 
det ska sluta.” 

 ”Barnen vill att jag som förälder ska läsa Mio min Mio hemma igen för dem.” 

 ”Hon har sagt att det är mycket bra.”  

Finansiering  
Till projektet sökte och fick vi sammanlagt drygt 21 000 kr från Kunskapsbanken som tillhör 
Sörmlands sparbank. Pengarna användes till resa och inträde till Junibacken, workshop med 
forskaren och läraren Ewa Jacquet, samt till ett författarbesök av Laura Trenter för de äldre eleverna. 
Inköp av böckerna och resa till Visualiseringscenter i Norrköping (åk 2) har skolan bekostat. 
 
 
Text och foto: Annika Mindedal, språkutvecklare i Katrineholms kommun, med hjälp av lärare och 
elever på Västra skolan. 
 


